Illud autem tegumentum, quod pericranium est anatomicis, internumque illud, cui duræ matris nomen est, tam arcte cum ossibus bregmatis & frontis unita erant, cohærebantque, ut ipsæ hæc partes, omni licet adhibita cautione, vix absque duræ matris laceratione à se invicem possent separari.

Hæc itaque incisa remotaque, ipsa nunc apparebat pia mater, sub qua eo loco, ubi dexter cerebri lobus est, tanquam in vesica quadam libra una & plus aquarum continebatur.

B b 2

Præ.

Præterea sub eadem pia matre alia quædam in conspectum prodibat membrana, duræ matri & aspectu, & crassitie haud absimilis, interno autem habitu nonnihil fungosa. Quamvis itaque hæc res nobis persuadere videretur, tumorem aliquem ad cytticorum genus accedentem, qui aquas hæc extra cerebrum in peculiari quadam capsâ contineret, ab hac membrana formari: eam tamen nihil aliud esse, nisi fibratam cerebri substantiam, in ejusmodi corpus mutatam aquarum pressione, harumque colluviem continentem, brevi post comperiebamus.

Aperta enim ipsa hac tunica, cavum quoddam detegebatur plenum aqua crystallina, cujus ex eo libræ sex & ultra effundebantur. Omnis autem cerebri substantia, quæ superiores occupat partes, absumta erat, nihilque ejus, nisi in parte inferiore paucula vasa, anfractuūque minimæ reliquæ conspiciantur. Ventriculum tamen nominabimus hocce cavum, ob ejus situm; quamquam omnis ventriculi disparuerat facies.

Eadem res erat cum ventriculo sinistro. Is enim initio non minus aquis expansus conspiciatur, quando omnis superior cerebri pars in tunicam priori similem mutata, & sine valis sanguiferis anfractibusque erat. Postea vero sinister hic ventriculus, aperto dextro, omnem tumorem aquarūque colluviē amittebat.

Pars medullæ oblongatæ ea, quæ cruris sinistri nomine appellatur anatomicis, una cum corpore striato, in hoc ipso ventriculo aliquatenus, quamvis obscure satis, apparebat. Eadem e contrario partes ad dextrum ventriculum pertinentes plane disparuerant. Neque aliter habebant, quæ ex medulla fornicem constituunt. Ea enim ita plane colliquefacta erant, ut infundibulum, absque ulla aliarum partium remotione, una cum partibus ad id pertinentibus, libere conspici posset.

Quamvis autem omnis ista propemodum cerebri substantia partim liquefacta esset, partim in membranam aliquam spongiosam, ceterum satis tenuem, mutata: ista tamen ipsa membrana libræ unius & dimidiæ pondus superabat. Eaque tunica, aqua omni effusa, antequam eximeretur, sic collapsa in media calvaria apparebat, ut quasi glomerē aliquem plurimis conspicuū plicis fingeret.

Hæc itaque sunt, Vir experientissime, quæ de hydrocephalo interno, scripto tradenda, tibi que dicanda putavi. Brevitatem enim sectatus sum, qua rarius, quam laxitate & copia peccatur. Neque superesse videtur, quod de his rebus aut judicem, aut præterea addam; cum prudens quisque, rerum suarum gnarus medicus facili negotio ea inde colligere queat, quæ conducere sibi, & utilitatis aliquid afferre possunt. Eam enim potissimum ob causam me hoc scripturæ genus suscepisse professus sum, ut proderem aliquid, quod tibi in pervestigando illo monstro tuo, nisi & utile, saltem non esset injucundum. Quamquam in partem consilii mei venit etiam ea cogitatio, ut, si fieri possit, plures excitarem ad scribendas morborum historias, qua in parte, magno & artis, & ægrotorum detrimento, magnam scis esse penuriam: quam tamen tollere cuique & jucundum, & honorificum esse debet. Quorum si quid ero consecutus, vehementer mihi gratulabor. Multo autem id agam vehementius, si insuper tuo in re mea edito iudicio, de voluntate in me tua factus ero certior. Vale, Vir doctissime, meque in posterum favore tuo dignare. Scribam Lipsiæ, prid. Kal. Jun. 1741.

F I N I S.

ALEX.

XIII.

ALEX. CAMERARII

DE

APOSPASMATE PIÆ MATRIS.

Respond.

THEOPH. FRIDERICO FABER

DEFENSA DISPUTATIO.

Tubingæ 24 Apr. 1722.

B b 3

Σ. Θ.

IN publicum prodeunti rursus, & eruditorum censuræ pagellas hæc submittenti, proœmio prolixo certe non est opus. Iustæ mihi sunt scribendi causæ; Est etiam qua me tuear, autoritas. Scilicet iubentibus ita statutis Academicis sub auspiciis professionis ordinariæ consuetam sisto disputationem pro loco in facultate obtinendo. Scribendi argumentum vero, quia liberum omnino fuerat, selegi *apospasina*; Non illud membranarum in obtuso *ovi*, de quo scriptam olim ad *Vallisnerium Belini* epistolam ex *Giornal. d'Ital.* citavi quondam in disput. inaug. Coroll. 4. Sed aliud, in homine mihi oblatum, *Piæ matris*, futurum proin non curiosum modo, verum insuper in medicina etiam usus forte non nullius. Quod ipsum dum aggredior, secedentis membranæ mentionem toties factururus, aliud potius agendum mihi prius adhuc esse sentio; scilicet venerari Deum, velit sua gratia constanter nos fovere, nec a nobis unquam recedere!

Thema considerationis nostræ est meningis tenuis, *piæ mater* dictæ, recessus a statu naturali singularis, consistens in hoc: vasorum illam perreptantium *plenitudo* non tantum ad infarctum usque, verum membranæ ipsius diffusa *rubedo*, super lobum cerebri dextrum anteriorem inprimis & posticam sinistram, cum *incrassatione* ejusdem tali ac tanta, ut perquam facile a cerebro potuerit elevari, ex gyris ejus *extrahi*, hiantibus inde anfractibus ab invicem, absque eo ut vel sanguis vel serum ibi fuerit effusum.

Non ita desuper *dura mater*, quippe rubedinis istius expertus, cruore tamen adhuc fluido sub cranio extravasato obruta; nec subtus *cerebrum* ipsum ita inflammatum, etiam in ventriculis suis vacuum, vasculis tamen plexus choroïdis plenis turgidis insigne, sed cum *cruore* iterum in basi quoque extravasato.

Phænomenon hoc anatomicum fuit oblatum in cadavere humano: *Peregrinus*, annorum cc. 40. æstimatus, in sylva inventus, dubiæ relationis & suspicionis, utrum percussus, vel æger, derelictus, ab itinere & morbo fuerit collapsus, in vicinîæ ptochodochium fuit delatus, sui non compos, *delirus*, *convulsus*, post 24. horas demortuus, anno 1720. mensè Julio, erat inspiciendus.

Observabantur ergo extus per corpus undique *livores*, super utrumque humerum aliquot *vibices*, magis adhuc cœrulescentes, cum areola quadam super sinistram *macularum*, petechiis similium subnigricantium. De cætero nec vulnera, nec fracturæ, nec luxationes, aut alia externæ violentiæ indicia. Vix autem commoto & ad sectionem deportato cadavere, effluebat statim *cruoris* ex ore & naribus nigricantis multum.

Cute detracta *pericranium* cruore suffusum, spatio vix palma tegendo; cum prius externe tumor non fuisset conspicuus; *cranium* ipso integro, non fîsso, nec fracto.

Non

Non intermissa fuit apertio thoracis; cui *pulmones* undique accreti, plane turgidi, coloris intus & extus obscure fulci: in *cordis* ventriculo sinistro nihil fere, in dextro parum sanguinis non grumosi; sed in *pericardio* non parum turbidulæ aquæ.

Imi tandem ventris inspectio obtulit substantiam *lienis* mire quam digito friabilem; *omentum* tenue, fere consumptum; Dum in cæteris visceribus non occurreret notabilis a statu naturali recessus.

Transiant hæc, nisi in quantum cum themate nostro connexionem habent; membranæ modo illius pr. nat. crassiæ & abstractæ rationem habebimus, quia in statu naturali aliter cum ista comparatum esse solet. Hæc totum cerebrum, quoad omnes ejus etiam minimos anfractus, involvit, obducit & investit, gyros autem ejus connectit, & anfractuam atque interstitiorum summities colligat, insimul sanguinem cerebro advehit & ab ipso revehit, dum arterias quæ ad ipsum tendunt, vel juxta recentiores corticalem ejus substantiam constituunt, & venas, quæ inde iterum emergunt, suffulcit. Hinc non modo duræ matris instar laxè cerebro superjacet, sed undique firmiter ipsi cohæret & affigitur; arcus inter ipsam atque cerebrum nexus est, qui non facile solvitur, nisi forsan in casibus mox dicendis.

Confirmant hoc & quotidiana cadaverum sectio, & communis Anatomicorum consensus. Ita *Heisterus* in suo comp. anat. dicit: Connexio ejus cum cerebro sano arcuata est & firma; in hydropicis laxa. *Verheyen* anat. corp. hum. substantiæ, inquit, cerebri adhæret arcuissime, sic ut vix ulla parte distrahi aut cultello separari queat, nisi cerebrum prævie fuerit aliquatenus putrefactum, aut serosis humoribus longo tempore inundatum. Et *Blancardus* tandem seqq. undecunque habeat, nec enim id solet addere, supeditat: hæc non modo τῆ ἐγκεφάλου superficiem laxè circumambit, prout dura mater; sed arcuè admodum ita complectitur, ut difficillime separetur; Insuper in omnes anfractus & sulcos ejus se insinuat, eorumque intima investit. Et alibi: cerebro sano & sicco pia mater ita arcuè cohæret, ut vix in ulla parte distrahi aut cultello separari queat; quibus autem cerebrum multa humiditate scatet, retinacula, quibus hæc meninx cerebri substantiæ affigitur, laxantur, adeo ut membrana vasorum plexibus facile abstrahi, ac fere integra avelli poterit, qua quidem avulsa cerebri plicæ nudæ apparebunt.

Hanc igitur piæ matris conditionem singularem placuit vocare *Apospasma*, quod in genere nihil aliud est, quam duorum arcuè connexorum divulsio, uti etiam in nostro casu fuit membranæ istius a suo cerebro secessus, non spontanea quidem ex gyris expulsio, sed digitis demum obtinenda facilis separatio, aut potius jam separatæ & incrassatæ totalis extractio, ad gyrorum & plicarum cerebri notabilem hiatus; qualis incrassationis & abstractionis exempla suppetunt passim in observationum medicarum libris, quorum roin quædam licebit excerpte.

In *Sepulchreto Boneti* (præter alias plures huc spectantes, & imprimis p. 13. an *Wepferi*, & p. 211. an *Kerkringii* obs.) p. 1496. *Fantonus* recenset

set *pictoris*, febre non satis agnita, maligna demortui, pulmonis & lienis dissoluti corruptelam, & addit: ulterius metastasin in capite conjiciebant aliqui, quorum gratia cerebri tentavimus dissectionem, ideoque secato cranio crassissimo futurisque adeo compactis, ut deesse viderentur; Ablata dura meninge, tenuis occurrit admodum crassa, ut attoniti suspicaremur, an tenuior aliqua inferius lateret, triplicique cerebrum illud involveretur meninge, quod non successit, sed hoc unum observabile, piam matrem crassitie & densitate duram æquare: ablatis itaque duris hisce meningibus, corticales cerebri anfractus ita pulchre distinctos detegimus, hoc est, inter se adeo separabiles, ut notabilia vacua remanerent, cum in aliis capitibus aucta contiguitate anfractuose copulenter: anfractuam ergo hæc conformatio vere indultria, dum æque bene ac intestinorum gyri semetipsis distinguenter, & ideo si pia mater per corticales cerebri ambages undiquaque se insinuat, cum illa crassa adeo extiterit, per consequens illa ablata notabile remaneret spatium inter anfractus, tanto magis considerabile, quanto copiosiores gyri: substantia vero cerebri universa naturalis omnino & sana, præter solitam serositatem in minima quantitate, & corporis colorem nonnihil flavescens.